


P ochodził z patriotycznej rodziny. Jego oj-
ciec walczył w powstaniu styczniowym, 
a dziadek w powstaniu listopadowym. 

Józef Haller po ukończeniu gimnazjum, wstąpił 
do szkoły wojskowej a następnie do Akademii 
Technicznej w Wiedniu na wydział artylerii. Po 
jej ukończeniu przez piętnaście lat służył w armii 
austriackiej gdzie dał się poznać jako osoba, któ-
ra nie zapomniała o swoich polskich korzeniach 
przejawiając bardzo patriotyczną postawę. Ze 
służby odszedł w roku 1910, po czym poświęcił się 
pracy społecznej. Sytuację zmieniła I wojna świa-
towa. W jej trakcie był jednym z dowódców Legio-
nów Polskich. W 1918 r. na znak protestu przeciw-
ko postanowieniom traktatu brzeskiego, wraz z 
podległymi mu oddziałami przebił się przez linię 
frontu austriacko-rosyjskiego i połączył z polski-
mi formacjami w Rosji. Następnie udał się przez 
Murmańsk do Francji gdzie objął dowództwo nad 
tworzącą się Armią Polską we Francji. Na czele 
„Błękitnej Armii” powrócił do kraju w 1919 r. Jego 
oddziały wzięły udział w walkach polsko-ukraiń-
skich w byłej Galicji. Powierzono mu dowództwo 
Frontu Pomorskiego, utworzonego w celu pokojo-

wego i planowego zajęcia Pomorza, przyznanego 
Polsce na mocy ustaleń Traktatu Wersalskiego. 
18 stycznia 1920 r. zajął Toruń, a 10 lutego dokonał  
symbolicznych zaślubin Polski z Bałtykiem. Brał 
udział w wojnie polsko -bolszewickiej. Między 
innymi bronił przedpola stolicy w trakcie Bitwy 
Warszawskiej, a także dowodził Frontem Północ-
no - Wschodnim. Był członkiem Rady Obrony 
Państwa. W okresie międzywojennym zajmował 
się działalnością polityczną, harcerską i humani-
tarną. W czasie II wojny światowej był członkiem 
polskiego rządu emigracyjnego. Po 1945 r. pozo-
stał na emigracji w USA i Wielkiej Brytanii

Postać generała Józefa Hallera jest doskonale 
znana na Pomorzu Gdańskim. Posiadał on rów-
nież ścisłe związki z powiatem starogardzkim. 
Był to człowiek – symbol. Symbol powrotu Polski 
nad Bałtyk po ponad stu latach niewoli. Dowo-
dząc polskimi oddziałami wojskowymi, które w 
1920 r. obejmowały w posiadanie Wybrzeże, ge-
nerał Haller odwiedził Starogard. 
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Zaślubiny Polski
z Bałtykiem
Pierwszą polską miejscowością, do jakiej wkro-
czyły oddziały pod jego dowództwem, była wieś  
Klonówka. Stamtąd udał się do stolicy Kociewia, 
do której zawitał 4 lutego 1920 roku. Był radośnie 
witany przez polską ludność, która uważała go za 
wyzwoliciela spod pruskiego jarzma. 

Ponownie Józef Haller odwiedził Starogard w 1931 
roku.  O tym, jak bardzo był tu popularny, świad-
czy fakt, że gdy generał przybył do Starogardu, to 

miejscowa ludność nie pozwoliła mu przejechać 
bryczką drogi od dworca kolejowego do Ratusza. 
Pełni zapału starogardzianie wyprzęgli konie, 
wzięli powóz na ramiona i dopiero w taki sposób 
nasz patron dotarł na miejski rynek. W 1935 roku 
Józef Haller przybył do naszego miasta ponow-
nie. Okazją ku temu były zawody strzeleckie i 
festyn, który odbywał się w Domu Bractwa Kur-
kowego, czyli tzw. Strzelnicy. Kilkakrotnie od-
wiedzał również Kazimierza Hącię, który pełnił 
funkcję ministra przemysłu i handlu w rządzie 
Jana Ignacego Paderewskiego i był właścicielem 
majątku ziemskiego w Owidzu. Grób Kazimierza 
Hąci, odznaczonego Orderem Odrodzenia Polski, 

znajduje się w pobliżu Owidza, na cmentarzu w 
Jabłowie.

Generał Haller jest wspaniałym wzorem do na-
śladowania dla młodzieży naszej szkoły. Był 
związany z miejscowością, w której położona jest 
placówka, ale przede  wszystkim posiadał liczne 
osiągnięcia i przymioty osobiste, które sprawiły, 
że został zaliczony w poczet wielkich Polaków. To 
właśnie one zadecydowały o wyborze tej  postaci 
na patrona przez  społeczność szkolną w Owidzu.
 





Dziękuję moim współpracownikom, koleżankom i kole-
gom za  solidną  pracę, liczne inicjatywy, ogromne po-
czucie zaangażowania  w realizację  licznych przedsię-
wzięć, pozytywną energię, dobrą atmosferę, życzliwość  
i  serdeczny uśmiech.

Niech kolejne lata naszej wspólnej pracy obfitują w licz-
ne sukcesy, niosą satysfakcję z dobrze wykonanych za-
dań oraz będą szczęśliwe zarówno pod względem oso-
bistym jak i zawodowym. 

  
Marzena Waśkowska
Dyrektor Technikum

im. gen. Józefa Hallera

Owidz, październik 2017          
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